terminos: *Primo dico omnes conquaeri de separatione matrimoniorum, idque correctione indiget:* lo cual parece haber dado ocasion á este papa de instruir á los Armenios de la indisolubilidad del matrimonio en el decreto que les dirigió en noviembre de 1419. *Quamvis ex causa fornicationis liceat thori separationem facere, non tamen aliud matrimonium contrahere fas est, cum matrimonii vinculum legitime contracti perpetuum sit.*

Se notará pues con S. Agustin que S. Marcos y S. Lucas cuando refieren la respuesta de Jesucristo no hacen mencion de esta escepcion, si esto no es en caso de adulterio, *nisi ob fornicationem:* al contrario ellos general absolutamente sin escepcion ni restriccion alguna dicen que es culpado de adulterio aquel que despues de haber dejado su primera muger se casa con otra. He aquí como habla S. Marcos "Jesus les dijo: si un hombre deja su muger y se casa con otra comete con esta adulterio." *Quicumque dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit adulterium committit super eam. Marci cap. 10.* S. Lucas dice que todo hombre que deja su muger y toma otra comete adulterio. *Omnis qui dimittit uxorem suam et alteram ducit moechatur. Lucae 16.* Despues de esto esclama S. Agustin: ¡como osará decir nadie, ese comete adulterio despidiendo su muger y casándose con otra, y este otro no comete el mismo crimen aunque haga la misma cosa; siendo asi que nos enseña el evangelio que cualquiera que repudia su muger

y se casa con otra comete adulterio? Porque si cualquiera que esto hace, es decir, si todos aquellos que lo hacen cometen adulterio, sin duda así el que repudia su muger no adúltera como el que la deja por ser ella culpada de adulterio, están comprendidos ambos á dos bajo la palabra *todos*: porque *cualquiera* que dice tanto como *todos*, y la palabra *todos* á nadie exceptúa; *qui ergo non sumus ut dicamus, est qui moechatur uxore sua dimissa alteram ducens, et est qui hoc faciens non moechatur, cum Evangelium dicat omnem moechari qui hoc facit? proinde si quicumque id fecerit, ut uxore sua dimissa alteram ducat, moechatur, sine dubio ibi sunt ambo, et qui praeter causam fornicationis et qui propter causam fornicationis dimittit uxorem, hoc est enim, quicumque dimittit, hoc est, omnis qui dimittit, S. August. lib. 1. de adulterinis conjugis, cap. 9.*

El apóstol S. Pablo que era sin duda muy buen intérprete de la doctrina de Jesucristo, dice igualmente en términos generales y sin hacer excepcion alguna, que "la muger está ligada á la ley del matrimonio en tanto que vive su marido; pero que si su marido muere queda libre y puede casarse con quien quisiere con tal que sea segun el Señor. *Mulier alligata est legi quanto tempore vir ejus vivit, quod si dormierit vir ejus, liberata est; cui vult nubat, tantum in Domino. 1. ad Corinth. cap. 7.* Conque "si ella se casa con otro hombre durante la vida de su marido será tenida por adúltera" dice el mismo apóstol. *Igitur viven-*